
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.328 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  126 DEL  17-08-2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE D.LGS.81/2008 - ANNI 2022-2023 (CIG 

Z68377B796) 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

• il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro 

ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto 

dall'articolo 28 e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

• ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 66 del 25/08/2017, esecutiva, con la quale il 

sottoscritto sindaco- responsabile di servizio è stato nominato Datore di lavoro; 

 

VISTO l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 81/2008 il Responsabile del 

servizio di Prevenzione e protezione; 

 

CONSIDERATO inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi 

esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32; 

 

CONSIDERATO che, in relazione alla natura dell'attività dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, alla 

valutazione, nella scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati chimici impiegati, 

nonché‚ nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 2  - 

compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, il datore di lavoro elabora un 

documento dai contenuti minimi determinati dal D.Lgs 81/2008; 

 

CONSIDERATO che all’interno della struttura comunale non vi sono dipendenti muniti dei requisiti di 

legge necessari all’espletamento dell’incarico per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione, 

 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un soggetto esperto con idonea esperienza e 

capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Ente; 

 

VISTO che le esigenze più rilevanti per l’Amministrazione sono, anche in relazione alle disponibilità di 

bilancio di questo settore: 

a) Incarico da Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP); 

b) Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e valutazione da stress lavoro correlato; 

c) Aggiornamento valutazione del rischio da esposizione al rumore; 

d) Aggiornamento valutazione del rischio da esposizione alle vibrazioni; 

e) determinazione del fabbisogno e specificazione del la formazione informazione ed addestramento; 

f) elaborazione se necessario dei DUVRI; 

g) Sopralluoghi straordinari richiesti dai dirigenti negli immobili di loro competenza; 

h) Valutazione rischio fulminazione per gli edifici; 

e) Formulazione dei piani di prevenzione ed emergenza con prove di evacuazione richiesti dai dirigenti 

negli immobili di loro competenza; 

 

RITENUTO che alcune attività non possono che essere sviluppate secondo una scansione temporale 

pluriennale, considerata la carenza di personale dedicato per supportare il RSPP; 

 

PRESO ATTO che il preventivo della ditta CONSLAB SRLS con sede legale in via Fermi 19/21 – 62010 

Pollenza (MC) pervenuto a questa stazione appaltante per il servizio di cui all’oggetto (ns. prot. n. 5135 del 

17/08/2022) ammonta ad € 900,00 oltre i.v.a al 22% ed oneri contributivi previdenziali al 4%, per un totale 

di euro 1.141,92 e che le voci che interessano, confrontate con i costi della convenzione presente in 

CONSIP, presentano cifre notevolmente inferiori e risultano quindi più vantaggiose per l’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. del n. 81/2008 (Formazione dei lavoratori e dei loro 

rappresentanti), i lavoratori devono essere sottoposti periodicamente ai corsi di aggiornamento sulla 

formazione in materia di sicurezza in ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO CHE tutti i lavoratori, così come definiti dal D. Lgs. 81/2008, entro 60 giorni dall’inizio 

della loro attività sono tenuti a frequentare 8/12 ore di formazione per il rischio basso/medio; 

PRESO ATTO che la stessa ditta CONSLAB SRLS ha espresso la propria disponibilità a sostenere corsi di 

formazione sulla sicurezza negli ambienti di lavoro a tutti i dipendenti, ai sensi di quanto considerato; 

 

CONSIDERATO che il preventivo per quest’ultimo servizio ammonta ad € 780,00 oltre i.v.a al 22% ed 

oneri contributivi previdenziali al 4%, risultando quindi al di sotto dei prezzi presenti su CONSIP; 

 

VISTO quanto raccomandato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con le Linee guida attuative del 

nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni: “Documento di consultazione. Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” punto 4. Lett. c.; 

 

RITENUTO che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche riguardo alla 

professionalità nota della ditta CONSLAB SRLS; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 3  - 

RICHIAMATO l’art. 36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale il responsabile del 

procedimento ha facoltà di procedere a affidamento diretto per importi fino ad € 40.000; 

 

RITENUTI rispettati i principi ivi raccomandati; 

 

RITENUTO per quanto esposto di affidare alla ditta CONSLAB SRLS con sede legale in via Fermi 19/21 – 

62010 Pollenza (MC) P.I. 02003630437 il servizio per gli anni 2022 e 2023 di cui si tratta ai sensi dell’art. 

36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto per l’importo di € 1.680,00 oltre IVA ed 

oneri contributivi per l’anno 2022 e per l’importo di € 900,00 oltre IVA ed oneri contributivi per l’anno 

2023; 

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui:” Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO: 

- che con l'appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di adempimenti alla normativa 

igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008; 

- che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione di 

Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto; 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento, ove necessario, alla convenzione allegata e alle norme vigenti in materia con particolare 

riguardo al D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010, pena la nullità del medesimo; 

 

VISTO il CIG Z68377B796 rilasciato dall’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE; 

 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 153 c. 5 del D.L.gs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e 

forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. Vo 18 Agosto n ° 267/2000” Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; ed in 

particolare gli artt. 107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

D E T E R M I N A 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 4  - 

 

1) di affidare per l’anno 2022, per i motivi in premessa esplicitati, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 alla ditta CONSLAB SRLS con sede legale in 

via Fermi 19/21 – 62010 Pollenza (MC) P.I. 02003630437 per l’importo di € 1.680,00 oltre IVA ed 

oneri contributivi il Servizio di Prevenzione e Protezione in premessa specificato per i compiti 

indicati dagli artt.31 e 33 del D.Lgs. 81/08 oltre che il servizio di formazione dei dipendenti; 

2) di affidare alla medesima ditta per l’anno 2023 lo stesso Servizio di Prevenzione e Protezione per un 

importo di € 900,00 oltre IVA ed oneri contributivi (al netto di eventuali spese di formazione che 

verranno eventualmente trattate nel corso dell’anno di competenza); 

3) di stabilire che l’importo dovuto alla ditta CONSLAB per i servizi di cui sopra trova copertura nel 

bilancio di previsione 2022-2024 gestione competenza ai seguenti capitoli: 

 

- € 900 + 4% + 22% iva = € 1.141,92 cap. 524/4 annualità 2022 e 2023; 

- € 780 + 4% + 22% iva = €    989,67 cap. 44 annualità 2022; 

 

4) di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la 

sottoscrizione di Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto e ad esso allegato 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

5) di disporre che ai sensi del disposto ex L. 13/08/2010 n. 136 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 

finanziari”: 

a. l’affidamento della prestazione è a pena di nullità del contratto subordinata all’assunzione degli 

obblighi di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata normativa (art 3). Il presente 

affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano 

eseguite senza avvalersi di Banche o della Società Poste italiane S.p.a.. al riguardo si applicheranno 

le procedure ex co. 8 del citato art. 3, 

b. l’art. 3 L.136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente determina 

e allegata convenzione dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e 

degli adempimenti conseguenti,  

c. il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e 

postali sui quali verranno effettuati i bonifici e pagamenti,  

d. il contraente assume l’impegno di comunicare a questa amministrazione i contratti eventualmente 

sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3 L. 

136/2010 avendo riguardo di inserire, a pena di nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso 

comma 9; 

6) di disporre la previsione della clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della 

convenzione, e che per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si possano adeguare alle 

migliori condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere previa 

formale comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

7) di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 184 

D.Lgs n. 267/2000; 

8) di dare atto che il Responsabile del procedimento, è il sottoscritto responsabile di area e datore di 

lavoro; 

9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile nonché responsabile del 

procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012; 

10) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

11) di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi 

di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

12) di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8, del D.lgs 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 5  - 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( MARIO BARONI) 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 126 del 17-08-2022   -  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 17-08-2022 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   227 del 

17-08-2022 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   228 del 

17-08-2022 

 

 

Muccia, 17-08-2022 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     30-09-

2022                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-08-2022. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( MARIO BARONI) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(MARIO BARONI) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(MARIO BARONI) 


